
 

  
 

   

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL 

CIR - SERRA CATARINENSE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGES 

Praça Leoberto Leal, nº 20 - CEP: 88501-310 - Contato: (049) 3251 - 7658 

E-mail:  gabinete@saudelages.sc.gov.br 

 ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COLEGIADO DE GESTÃO REGIONAL DA SERRA CATARINENSE 

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL  

 CIR - SERRA CATARINENSE 

 

 

  DELIBERAÇÃO Nº 15/CIR SERRA CATARINENSE/2021 
 

 

 

 A COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL - CIR SERRA CATARINENSE, COM BASE NAS SUAS 

COMPETÊNCIAS REGIMENTAIS E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM REUNIÃO ORDINÁRIA, VIA 

VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA 25 DE MAIO DE 2021, NO HORÁRIO DAS 13H30M; 
 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR “AD REFERENDUM” A OCUPAÇÃO DOS LEITOS DE 

RETAGUARDA CLÍNICA, NOS HOSPITAIS HABILITADOS, POR PACIENTES 

PROVENIENTES DE HOSPITAIS DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE E/OU 

UPA DRA. MARIA GORETE, CONFORME ORIENTADO PELA REDE DE 

ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS DO ESTADO DE  SANTA CATARINA - RUE 

ESTADUAL, DESDE QUE, COM DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICA DEFINIDOS. 

COM VISTAS A VIABILIZAR A QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA. A PARTIR 

DA APROVAÇÃO DESTA, PROPÕE - SE UM GRUPO DE TRABALHO TÉCNICO 

NO GRUPO CONDUTOR DA RUE SERRA CATARINENSE, PARA REVISÃO DE 

PROTOCOLOS PRÉ - ESTABELECIDOS, REORGANIZAÇÃO DOS FLUXOS E 

MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS E DAS OCUPAÇÕES. 

 
 

LAGES, 31 DE MAIO DE 2021.   

    
 

 
 

 

 
  

 

 
 

 
 

 

 
  

CLAITON CAMARGO DE SOUZA 
COORDENADOR DA CIR  SERRA  CATARINENSE. 


		2021-06-02T10:13:05-0300
	CLAITON CAMARGO DE SOUZA:00867503998




